
Perspective Base+PSE 1&2Station d'épuration de Lacanau-de-Mios

3

www.siba-bassin-arcachon.fr

SUR LE PRIX ET LA QUALITÉ 
DU SERVICE PUBLIC D’ASSAINISSEMENT 

DES EAUX USÉES

Maquette 3D
de la station d'épuration (STEP) 
de Lacanau de Mios

Rapport
   annuel  2024



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement 2024 Page 2 sur 109 



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement 2024 Page 3 sur 109 

PREAMBULE 

Un rapport annuel à destination des usagers pour une transparence 

optimale 

L’article L2224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales dispose que le Président du Syndicat 

Intercommunal du Bassin d’Arcachon (SIBA) doit présenter à son assemblée délibérante un rapport 
[...]
Définition : Performance environnementale – préserver durablement le cadre de vie et le milieu naturel 
Finalité : évaluer la performance de la collecte des eaux usées 

 
  



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement 2024   Page 27 sur 109 

P252.2 : nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions 

fréquentes de curage par 100 km de réseau 

2.4 pour 100 km de réseau 

(soit 23 points recensés par le délégataire pour 947 km de réseaux de collecte 

gravitaires) 

23 interventions curatives sur réseau et 117 interventions curatives sur branchements. 

Nota : le nombre de points ayant nécessité au moins 2 interventions curatives sur réseau dans la même 
rue était de 22 en 2023, 14 en 2022, 22 en 2021, 24 en 2020, 35 en 2019, 37 en 2018, 24 en 2017, 26 
en 2016, 38 en 2015, 67 en 2014 et 76 en 2013. 

Dans les éditions précédentes du RPQS, cet indicateur était calculé sur la base de du nombre total de 
points concernés, alors que la règle de calcul stipule que les données utilisées sont “hors 
branchements”. Le calcul a ainsi été réajusté en 2024. Comme chaque année, les intempéries ont été 
retirées du décompte afin de différencier les réseaux obstrués et nécessitant un curage, et ceux saturés 
par la pluie. 

Définition : Gestion financière et patrimoniale : état et performance des installations du service 
Finalité : l’indicateur donne un éclairage sur l’état et le bon fonctionnement du réseau de collecte des 
eaux usées à travers le nombre de points sensibles nécessitant des interventions d’entretien spécifique 
ou anormalement fréquentes 
On appelle point noir tout point structurellement sensible du réseau nécessitant au moins deux 
interventions par an (préventive ou curative), quelle que soit sa nature (contre-pente, racines, 
déversement anormal par temps sec, odeurs, mauvais écoulement, etc.) et le type d’intervention requis 
(curage, lavage, mise en sécurité...) Les interventions sur la partie publique des branchements ainsi 
que les interventions dans les parties privatives des usagers dues à un défaut situé sur le réseau public 
(et seulement dans ce cas-là) sont à prendre en compte 

 

P251.1 : taux de débordement des effluents dans les locaux des usagers 

0,13 par millier d’habitants desservis 

16 demandes d’indemnisation ont été enregistrées 

Définition : Qualité de service à l’usager : continuité du service. L’efficacité environnementale est aussi 
visée dans la mesure où les débordements ont un impact sur le cadre de vie. 
Finalité : l’indicateur mesure un nombre d’évènements ayant un impact direct sur les habitants, de par 
l’impossibilité de continuer à rejeter les effluents au réseau public et les atteintes portées à 
l’environnement (nuisances, pollution). Il a pour objet de quantifier les dysfonctionnements du service 
dont les habitants ne sont pas responsables à titre individuel 
Liste des demandes d’indemnisations déposées avec date d’ouverture du dossier, nature du sinistre 
(inondation, débordement, infiltrations, refoulement) et cause présumée du sinistre 

 

 

2.C La gestion des abonnés 

P258.1 : taux de réclamations 

0.86 par millier d’abonnés (= 72 / 83 657 * 1000) 

Définition : qualité de service à l’usager : amélioration de la qualité du service public 



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement 2024   Page 28 sur 109 

Finalité : traduction de manière synthétique du niveau d’insatisfaction des abonnés au service de 
l’assainissement collectif 
Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de l’assainissement 
collectif, à l’exception de celles qui sont relatives au niveau de prix. Elles comprennent notamment les 
réclamations réglementaires, y compris celles qui sont liées au règlement de service 

 

Les abonnés non domestiques 

 

Sont classés dans les eaux usées non domestiques, tous les rejets liquides correspondant à une 
utilisation de l’eau autre que domestique, et résultant d’activités industrielles, commerciales, 
artisanales ou autres. Conformément au Code de la Santé Publique, tout déversement d’eaux usées 
autres que domestiques doit être préalablement autorisé par le SIBA. Ces autorisations peuvent être 
complétées, le cas échéant, par une convention spéciale de déversement.  
 
A la fin de l’exercice 2024, le SIBA a ainsi autorisé : 44 déversements d’effluents non domestiques :  
 

• Nanni Industrie (La Teste de Buch), 

• SEEBAS - Cabaret des Pins (La Teste de Buch), 

• Entreprise Lixol (La Teste de Buch), 

• Pôle de santé d’Arcachon (La Teste de Buch), 

• Aire de Stockage des déchets verts de la COBAS / pôle environnement (La Teste de Buch), 

• BA 120 (La Teste de Buch),  

• Entreprise Smurfit Westrock (Biganos), 

• CET COBAN (Audenge), 

• Centre de transfert des déchets (Lege Cap Ferret), 

• CET COBAN (Lège-Cap Ferret), 

• Brasserie MIRA (La Teste de Buch), 

• Société des eaux minérales d’Arcachon – Les Abatilles (Arcachon) 

• Andernos Auto (Andernos-les-Bains), 

• Biovitis (Andernos-les-Bains),  

• Blanchisserie BNB Para (Andernos-les-Bains),  

• Andernautic (Andernos-les-Bains), 

• Pressing de la Côte d’Argent (Arcachon), 

• SASU Gerard Nautique (Arcachon), 

• Sud-Ouest 4×4 (Biganos), 

• Chantier naval Couach Yachts (Gujan-Mestras), 

• Dubourdieu Services Chantier Naval (Gujan-Mestras), 

• Dimer Bateau (Gujan-Mestras), 

• Atlantic Navy Service (La Teste de Buch), 

• Etablissements Mercedes-Benz (La Teste de Buch), 

• Chantier Naval Testerin (La Teste de Buch), 

• Arcachon Nettoyage Bateaux (La Teste de Buch) 

• Y Service (La Teste de Buch), 

• Chantier naval Bonnin (La Teste de Buch), 

• SARL Dos santos (La Teste de Buch) 

• Constructions navales RABA (La Teste de Buch) 

• Fontaine Nautic (Lanton), 



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement 2024   Page 29 sur 109 

• Atlantic Concept (Lège-Cap Ferret), 

• Marine Plaisance Service (Lège-Cap Ferret) 

 

D202.0 : nombre d'autorisations de déversement d'effluents d'établissements 

industriels au réseau de collecte des eaux usées 

33 

 

La société Smurfit Westrock Cellulose du Pin 

La société Smurfit Westrock Cellulose du Pin, implantée à Biganos, produit des papiers kraft destinés 

à la fabrication d’emballages en cartons ondulés. Elle dispose de sa propre station de traitement des 

eaux usées et bénéficie d’un arrêté préfectoral, daté du 10 novembre 2024 dans sa dernière version, 

d’autorisation environnementale relative à l’exploitation du site. 

Le SIBA assure, depuis 1974, le transfert des effluents traités de cette unité papetière jusqu'au rejet 

en mer, le wharf de la Salie, par l'intermédiaire du collecteur Sud et de ses deux stations de pompage 

de Facture et de La Teste de Buch. 

Une convention spéciale de déversement des eaux industrielles issues de la papeterie définit les 

paramètres qualitatifs de l’effluent que l’industriel doit maîtriser avant le déversement dans les 

ouvrages du SIBA, elle arrête également les conditions de rémunération du SIBA et du Délégataire 

en considération des services rendus.  

En 2020, cette convention a fait l’objet d’un avenant afin d’intégrer les incidences du projet de 

renouvellement du poste de pompage de Facture. La participation de Smurfit a été réévaluée : la 

prime fixe de la redevance mensuelle a été augmentée de 30 000 € HT à 54 000 € HT (en valeur de 

référence 2013), la partie variable restant fixée à 0,01156 € hors taxes /m3 (valeur 2013 révisable). Le 

SIBA a assuré la maîtrise d’ouvrage de l’opération réalisée sur une parcelle située à proximité et 

cédée par l’industriel. 

En 2022, un avenant a été signé afin de prendre en compte les dispositions relatives au contrat de 

DSP avec en particulier le changement de société dédiée et la modification de la formule de révision. 

Cet avenant intègre une modification de la valeur maximale de température du rejet portée à 38°C 

tout en respectant les contraintes fixées au rejet final. 

En décembre 2024, un avenant a été signé afin d’acter les travaux de construction du poste de 

pompage CP2, de prendre en compte les modifications du nom de la société qui devient Smurfit 

Westrock Cellulose du Pin et les modalités de gestion du bassin de sécurité SAUGNAC. Le SIBA 

assure dorénavant l’exploitation de ce bassin qui reste propriété de la société.  

L’industriel se pose également en tant que partenaire du REseau de surveillance des Micropolluants 

du Bassin d’Arcachon, et réaffirme ainsi son souhait d’accompagner la collectivité dans la 

connaissance des rejets et la maîtrise de leur qualité. 

  



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement 2024   Page 30 sur 109 

La base aérienne de Cazaux 

La BA 120 est une base aérienne de l'Armée de l'air située à Cazaux sur le territoire de la commune 

de La Teste de Buch. Depuis mars 2023, le traitement des eaux usées du site est assuré par les 

installations du SIBA (station d’épuration de Cazaux).  

La convention initiale a été modifiée afin de tenir compte de cette évolution sur un plan technique et 

financier. 

2.D L’épuration des eaux usées 

Les effluents traités : 14.7 millions de m3 au cours de l’année 
 

La totalité des effluents collectés est traitée par trois stations d’épuration dont les stations de La Teste 

de Buch et de Biganos, mises en service en 2007, qui bénéficient des installations de traitement les 

plus performantes. 

Les filières de traitement de ces deux stations sont quasiment identiques. Elles sont notamment 

équipées : 

• d’une unité de traitement des eaux usées par décantation primaire physico-chimique accélérée 

par une décantation lamellaire, précédée d’une coagulation floculation intégrée qui conduit à une 

densification et un épaississement des boues, 

• d’un traitement biologique par cultures fixées, 

• d’un traitement bactéricide des effluents par rayonnements ultraviolets (toute l’année). 

 

Ces deux stations sont également équipées d’un traitement des odeurs et du bruit. Ainsi, tous les 
ouvrages susceptibles d’émettre des odeurs sont, soit situés dans les bâtiments, soit couverts afin 
d’être ventilés et désodorisés. Les équipements générant du bruit sont regroupés dans des locaux 
insonorisés.  

La station de La Teste de Buch est également équipée d’une méthanisation des boues. 

Début 2023, les travaux de réhabilitation de la station de Cazaux ont été achevés. La capacité de la 

station a été portée à 7400 équivalents-habitants afin de traiter les effluents de la BA120. Les travaux 

principaux ont consisté à construire un clarificateur, un bassin d’anoxie, remplacer le prétraitement 

et le dispositif de déshydratation des boues. Le clarificateur existant a été transformé en bassin de 

secours. Un traitement bactéricide a également été mis en œuvre pour un fonctionnement toute 

l’année (via l’acide performique - désinfix). 

La capacité totale de traitement atteint 292 400 équivalents habitants. 

A noter que l’usine Smurfit Kappa a mis en service sa propre station d’épuration physico-chimique en 

avril 1997, puis un traitement biologique par méthanisation des effluents les plus concentrés en 

décembre 2002. 

  

http://fr.wikipedia.org/wiki/La_Teste-de-Buch


Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement 2024   Page 31 sur 109 

 

Charges moyennes reçues par station 

et rapport (en %) avec la capacité nominale de traitement 

(calculées à partir de l’autocontrôle de l’exploitant en 2024) 

 
Step de 
Biganos 

% 
Step de 
La Teste 
de Buch 

% 
Step de 
Cazaux 

% TOTAL % 

Création 2007  2007  1987    

Capacité (Eq hab) 135 000  150 000  7 400  292 400  

Volume traité (m3/j) 18 762 89% 20 333 81% 1 078 98% 40 173 85% 

Volume nominal (m3/j) 21 000  25 000  1 100  47 100  

DBO5 (kg/j) 

traitée 
3 456 43% 3 764 42% 226 51% 7 446 42% 

DBO5 (kg/j) nominal 8 100  9 000   444   17 544   

DCO (kg/j) 

traitée 
9 091 48% 10 636 48% 568 51% 20 295 48% 

DCO (kg/j) nominal 19 000  22 000   1 119  42 119   

MES (kg/j) 

traitées 
4 071 34% 5 057 39% 245 49% 9 373 37% 

MES (kg/j) nominal 12 000  13 000  497  25 497  

 

Gestion des boues 
 

La production et la valorisation des boues 

L’épuration des eaux résiduaires conduit à la création de déchets dénommés « boues », qu’il convient 
de traiter par élimination progressive de l’eau.  

Les boues, dont la valeur azotée est relativement faible, constituent un excellent amendement 
calcique et représentent une source intéressante d’acide phosphorique pour les végétaux. Par 
ailleurs, issues d’ouvrages traitant uniquement des eaux usées urbaines, elles sont pratiquement 
exemptes de métaux lourds, préjudiciables à la qualité des sols et des cultures. 

La production de boues déshydratées et de boues séchées, pour l’année 2024, s’est élevée à 2 882 

tonnes de matières sèches (MS). Les boues produites ont été valorisées par compostage. 

Méthanisation 
 

Sur le site de la station d’épuration de La Teste de Buch, une unité de méthanisation, d’une capacité 

de 3 600 m3, valorise pleinement toute l’énergie contenue dans les sous-produits de l’assainissement 

(boues mixtes et graisses) en assurant la production de biogaz. Ce dernier est épuré en biométhane 

avant d’être injecté dans le réseau local de distribution de gaz naturel. La production de biométhane 

représente l’équivalent de la consommation moyenne de 700 foyers domestiques. 

L’unité de méthanisation permet également de réduire la quantité finale de boues à évacuer, de 

stabiliser les boues entraînant une meilleure sécurisation du fonctionnement du traitement aval et de 



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement 2024   Page 32 sur 109 

supprimer l’évacuation des graisses vers la station de Biganos. Cette modification de la filière boues 

a aussi un impact environnemental positif avec une diminution du trafic routier et de la consommation 

de gaz pour le séchage des boues. 

Sur un plan financier, les produits de la vente de biogaz sont partagés pour moitié entre le SIBA et le 

Délégataire. L’injection en biométhane est en légère augmentation depuis le démarrage du contrat 

avec une valeur linéaire de 60 Nm3/h environ. 

 

D203.0 : quantité de boues issues des ouvrages d'épuration 

STEP La Teste de Buch : 1 060.8 TMS  

STEP Biganos : 1 751.3 TMS 

STEP Cazaux : 70.0 TMS 

 

Total : 2 882.1 tonnes de matière sèche 

 

P206.3 : taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées selon des 

filières conformes à la réglementation 

Pour chaque station d’épuration : 100% 

 

Compostage : 2 882 TMS 

Cet indicateur mesure le pourcentage de la part des boues évacuées par l'ensemble des stations 
d'épuration d'un service d'assainissement, et traitées ou valorisées conformément à la réglementation.  
Les filières de traitement et/ou de valorisation de ces boues peuvent être la valorisation agricole, le 
compostage, l'incinération, la gazéification et la décharge agréée.  

 

2.E La réglementation et les résultats des contrôles 

Le système d’assainissement des communes du Bassin d’Arcachon et du rejet en mer des eaux 

urbaines et industrielles au wharf de La Salie fait l’objet : 

• d’un arrêté inter-préfectoral d’autorisation pour le rejet en mer des eaux urbaines et industrielles 

au wharf de la Salie ; 

• d’un arrêté préfectoral pour chacun des trois systèmes d’assainissement.  

 

L’ensemble des paramètres réglementaires qui s’imposent aux systèmes d’assainissement du SIBA 

et au rejet en mer sont ainsi prévus par ces arrêtés préfectoraux d’autorisation qui fixent les valeurs 

limites de rejet de chaque station d’épuration, en concentration et en rendement ainsi que les 

obligations relatives au rejet en mer. 



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement 2024   Page 33 sur 109 

La réglementation relative à la performance des stations d’épuration : 